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»4»4Lucrări de consolidare pe Lucrări de consolidare pe 
un drum județean din Gorjun drum județean din Gorj

societatesocietate

Strada Gilortului din Rânca Strada Gilortului din Rânca 
este ca după război: este ca după război: 
,,Este drumul spre biserică. ,,Este drumul spre biserică. 
Noi cum luăm Paștile?!"Noi cum luăm Paștile?!"
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actualitate

Ziua max. 
80C

Noaptea min. 
-20C

Scriitorul Marius Marian Șolea, luptător Scriitorul Marius Marian Șolea, luptător 
în Războiul din Transnistria, decoratîn Războiul din Transnistria, decorat
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Pedeapsa pentru moartea unui electrician Pedeapsa pentru moartea unui electrician 
al CE Oltenia!al CE Oltenia!
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Amenzi de peste 100.000 lei Amenzi de peste 100.000 lei 
date de inspectorii DSV Gorj – date de inspectorii DSV Gorj – 
Mizerie, spații neînregistrate, Mizerie, spații neînregistrate, 
produse confi scate

Concurs pentru Concurs pentru 
postul de manager al postul de manager al 
spitalului din Cărbuneștispitalului din Cărbunești
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »5»5

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
Ilarion cel NouIlarion cel Nou

Romano catolic

†) †) Fer. renata, Fer. renata, 
m.m.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9253 +0,0098

Dolarul SUA                    4,5975 -0,0078

Gramul de aur                        281.2578  +2.5557

Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 

100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036

Lira sterlină                    5,5957 +0,0122

Leva bulgărească     2,5180 +0,0028

Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007

100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Odiseea reformei pensiilor!

telefoane utiletelefoane utile

„Un copil educat greţ it es te un copil pierdut."- John E kennedy„Un copil educat greţ it es te un copil pierdut."- John E kennedy

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Tăiați pensiile 
speciale, nu pădurile.”

Slogan al protestatarilor 
DECLIC

 

Legea privind refor-
ma pensiilor urma 
să rezolve mai 

multe probleme ridicate 
de criticile venite din par-
tea Comisiei Europene și, 
în primul rând, beleaua cu 
pensiile speciale. Duminică 
s-au întâlnit reprezentanții 
coaliției de guverna-
re și miniștrii care aveau 
tangență cu acestea, proba-
bil ministrul Justiției, al Ar-
matei, al Afacerilor Interne, 
serviciile și, cu siguranță, 
ministrul Finanțelor Publi-
ce, Adrian Câciu. Reuniunea 
de taină a avut loc, se pare, 
la Vila Lac 3 din Snagov și 
nu se prea cunosc multe se-
crete discutate acolo.

Cu siguranță, s-au adus 
amendamente la proiectul 
Legii privind reforma pensi-
ilor, fiind vizate în principal 
pensiile speciale. Nu-i ex-
clus să fi ieșit o cacealma 
sau o încercare de a păcăli 
Comisia Europeană, care-a 
criticat dur pensiile specia-
le din România amenințând 
cu neîndeplinirea unui jalon 
din Planul Național de Re-
dresare și Reziliență(PNRR) 
și pierderea unei importan-
te sume din banii europeni. 

Vreo 3 miliarde de euro în total.
Exista temerea că mai marii 

coaliției de guvernare ar fi tentați să 
piardă acest morman de bani, numai 
de dragul păstrării „pensiilor speci-
ale”!

PENSII DE SERVICIU MAI MICI! În 
sfârșit, luni, Proiectul de Lege a re-
formei pensiilor ar fi ajuns pe masa 
comisiilor din Senat: varianta finală 
din Coaliție în șase puncte.

Este vorba de Comisiile juridică și 
de muncă din Senat care au dezbătut 
luni proiectul de lege al Guvernului 
prin care urmează să se reducă pen-
siile de serviciu.

Coaliția de guvernare ar fi ajuns 
la o variantă finală, conformă cu ce-
rerile din Planul Național de Redre-
sare și Reziliență(PNRR). Astfel, s-ar 
merge pe varianta unei supraimpozi-
tări cu 15%(cifră destul de mică!) a 
părții de necontributivitate din pen-
siile speciale.

CELE ȘASE PRINCIPII BLÂNDE 
CU PENSIILE SPECIALE! În fapt, se 
au în vedere șase principii ce vor fi 
transmise ca amendamente, după 
cum urmează: nimeni nu va depăși 
la pensie, veniturile din activitate; 
partea de necontributivitate va fi 
indexată anual cu 15%; pensiile se 
vor indexa anual cu rata inflației; nu 
se permite cumulul de pensii speci-
ale; se abrogă articolul prin care se 
putea beneficia de pensie specială 
după numai un mandat în CSM; pen-
tru cei din Apărare și Ordine publică 
se elimină cinci sporuri din baza de 
calcul.

Proiectul, cu amendamentele 

aduse de coaliție, va intra marți în 
cele două comisii amintite ale Sena-
tului, fiind amânat cu o zi, miercuri 
urmând a fi luată o decizie final în 
acest sens.

CIOLACU, OPTIMIST: NU VOM 
PIERDE NICIUN EURO DIN PNRR. 
Președintele Partidului Social Demo-
crat, Marcel Ciolacu, se arăta, luni, 
optimist, considerând că: „România 
nu va pierde niciun euro din a doua 
tranșă de bani europeni din PNRR, 
iar legea privind reforma pensiilor 
speciale trebuie făcută ținând cont 
de realitățile din acest moment.”

ION PREDOȘANU

P.S. ÎN CAMERA DEPUTAȚILOIR, 
CAMERĂ DECIZIONALĂ, VOR MAI 
APĂREA AMENDAMENTE. Este lim-
pede că, după dezbaterile din Senat, 
Proiectul de Lege privind reforma 
pensiilor - normale și cele speciale 
– va merge în Camera Deputaților, 
care-i camera decizională, și acolo 
va mai putea fi îmbunătățită cu alte 
amendamente. (Ion Predoșanu)

Moștenirea unei mame
O mamă necăjită
Din satul de pe culme
Pe prispa-i învechită
Așteaptă o minune.

Din caierul vieții
Își toarce-n fir subțire,
Necazul bătrâneții
Și-l lasă moștenire.

Pe fus, firul sporește,
Se-adună-ncet în noapte,
Suspină și gândește
La viață și la moarte.

Trage puțin din caier
Și-și răsucește fusul,
Se vaită-și trage aer,
C-o podidește plânsul.

Privește greu la ața
Cum vine și se duce,
În cer îi e speranța
Și-și face-o sfântă cruce...

Și, lăcrimând, se roagă
Cu ochii la icoane,
Doru-n pământ mă bagă,

Adu-mi copiii, Doamne!

Că-s singură, pustie
Și bătrânețea-i grea
Iar moartea o să vie
Și-o să mă ia cu ea.

Cu mâna-i tremurândă
Abia scrie o hârtie,
Făptura-i prea plăpândă
Pământul de-o mai ție.
O-mpăturește-n lacrimi
Și-o pune-n plic pe masă:
Citiți a mele patimi
Când veți veni pe-acasă!

C-am așteptat răspunsul,
V-am scris scrisori, vreo trei
Nu-nțelesărăți scrisul?
Că-i greu la anii mei...

Sau am greșit adresa,
Vreo literă-am uitat,
Că nu prea scriu adesea,
Poate le-am încurcat...

Mă plimb pe potecuță
Cu ochii-s tot la poartă

C-aș fi dorit, măicuță,
Să vă mai văd o dată...

Când veți ajunge-n tindă
Descuiați casa toată,
Știți, cheia-i sus la grindă,
Acolo-i pitulată!

V-am lăsat moștenire
Furca, ghemul și-un fus,
Le țineți de-amintire
Că sufletu-mi s-a dus...

În ghem îmi strânsăi dorul
Ce-n inimă îmi sapă.
Când sloboziți izvorul,
Să-l azvârliți pe apă!

De veți veni pe-acasă
Eu mumă... am plecat.
M-au îngropat vecinii
Și popa-l nost’ din sat!

De luat aminte! Nimic pe lume nu 
este mai apăsător decât suferința unei 
mame, dar mulți, chemați de vraja lu-
mii, au uitat de dorul mumii...

Vasile Certezanu, Târgu-Jiu 
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Asociașia Obștească „Forța 
Veteranilor Ialoveni” din Re-
publica Moldova anunţă că 

Mitropolia Moldovei şi Bucovinei, în 
colaborare cu Mitropolia Basarabiei, 
acordă astăzi, 27 martie 2023, distinc-
ţii unora dintre combatanţii din Războ-
iul din Transnistria din 1992, război de 
agresiune teritorială, purtat de Fede-
raţia Rusă, prin Armata a XIV-a, împo-
triva Republicii Moldova.

Manifestările vor debuta la Bârno-
va, lângă Iaşi, cu Sfânta şi Dumneze-
iasca Liturghie, după care vor urma 
acordarea distincţiilor şi o slujbă de 
pomenire la mormântul lui Ion Inculeţ, 
Preşedinte al Sfatului Ţării din Basara-
bia în momentul unirii cu Ţara şi unul 

Scriitorul Marius Marian Șolea, luptător în Războiul din Transnistria, decorat! A primit 
Crucea Moldavă, cea mai înaltă distincție a Mitropoliei Moldovei si Bucovinei
Scriitorul gorjean Marius Marian Șolea a fost decorat ieri, primind 
Crucea Moldavă pentru luptele duse în Răzbiul din Transnistria. ,,Marin 
Românu”, așa cum îl cunoșteau și rușii, Marius Marian Șolea, consilier 
la Ministerul Culturii și Patrimoniul Național, consilier superior la 
Secretariatul de Stat pentru Culte, s-a înrolat în Linia I a frontului la 
vârsta de  17 ani.

* ,,Era foarte curajos și dârz în momentele critice de atac al 
rușilor. Marius era neînfricat. Chiar și atunci când nu puteai să ridici 
capul din tranșeu, el continua să tragă și să opună rezistență”

* ,,A participat la atacuri in liniile inamicului, a asigurat toate 
gărzile de noapte în postul de lângă șoseaua pe unde ataca inamicul, 
a organizat apărarea și a extras camarazii răniți dintre linii (Gheor-
ghe Gârdea). A fost rănit în doua rânduri la ambele mâini și la picio-
rul stâng, însă nu a părăsit linia I a frontului, refuzând spitalizarea. 
El a fost ajutorul nostru românesc. Rușii aflaseră că există un român 
la Linia I și vorbeau foarte mult despre el la Postul de televiziune 
Ostankino și la Radio Prenistrovie, propaganda rusească îl numea 
,,luptător de elită al dictatorului Nicolae Ceaușescu. În front, era 
cunoscut ca Marin Românu”

dintre creatorii României Mari. Vor fi 
depuneri de coroane, ceremonial mili-
tar, luări de cuvânt din partea organi-
zatorilor şi a invitaţiilor, două momente 
artistice, susţinute de Corul Chivotul, 
respectiv de Corul Marii Uniri.

Combatanții, pagini de 
istorie vie!

Asociația veteranilor moldoveni 
rememorează faptele așa cum s-au în-
tâmplat în acei ani de război, descriin-
du-i pe cei care s-au luptat cu vitejie 
pentru Moldova:

,,Ion Costaș, General de Divizie, 
unul dintre părinții fondatori ai Sta-
tului Republica Moldova, creator al 
Armatei Naționale, al Ministerului 
Afacerilor Interne, SIS. Sergiu Armașu, 
luptător în Războiul de pe Nistru, 
1991-1992, participant la apărarea 
orașului Tighina în vara anului 1992, 
în cele mai dure lupte, participant în 
misiuni speciale, inclusiv în misiune-
le militare din Afganistan ale URSS. 
Astăzi, Primar al orașului Ialoveni, 
Centrul Național al Marii Uniri, satele 
Raionului Ialoveni au dat 10 membri ai 
Sfatului Țarii, care au votat Unirea. 
Inclusiv marele patriot omagiat astăzi, 
Ion Inculeț. Ion Batîr, un mare patriot 
al acestei națiuni, care, prin profesi-

onalismul și curajul său, a participat 
la mai multe operațiuni speciale în 
terenul de luptă, acolo unde se cerea 
intervenția grupului său de avtivitate. 
A activat într-una dintre cele mai bune 
echipe, care, prin profesionalismul ei, 
a capturat unicul general al KGB-ului 
rusesc de pe câmpul de luptă și l-a 
predat comandamentului Ministeru-
lui de Interne. Este acel oștean care 
a participat personal la primirea notei 
informative din mâna generalului Ale-
xandr Lebedi (comandantul Armatei a 
XIV-a a Federației Ruse), de a înceta 
atacurile împotriva poziților rusești 
din partea stângă a Nistrului, de a în-
ceta rezistența armată, de a ne preda 
sau să acceptăm capitularea. Valeriu 
Căpățînă este un brav oștean neînfri-
cat, care a dat dovadă de bărbație și 
curaj, luptând eroic, fiind un exemplu 
de urmat pentru cei din anturajul său 
în momente de grea încercare, sal-
vând personal comandantul companiei 
și încă alți cinci camarazi care erau 
răniți, fiind scoși de pe linia de foc 
și salvați. Acest erou, deși era rănit, 
a continuat să-și salveze camarazii de 
arme. Marius Marian Șolea când avea 
vârsta de 17 ani a venit din Târgu Jiu, 
județul Gorj, România. S-a înrolat 
ca voluntar la Linia I a frontului. La 
început, a fost la Tighina pentru 4-5 
zile, după care a venit în prima linie 
a Plazdarmului Coșnița, împreună cu 
oștenii din comuna Țîpala. Aici l-am 
întâlnit și i-am predat personal armă 
și muniție de război. Am observat că, 
deși era venit cu băieții noștri, avea 
un alt accent. Am înțeles că este din 
România. În calitate de comandant de 
companie, am fost dator să raportez 
această situație superiorilor, pentru 
a fi luate măsurile de rigoare. În tot 
acest timp cât s-a aflat pe linia întâi 
a frontului am văzut că era foarte cu-
rajos și dârz în momentele critice de 
atac al rușilor. Marius era neînfricat. 

Chiar și atunci când nu puteai să ridici 
capul din tranșeu, el continua să tra-
gă și să opună rezistență. După acea 
săptămână, a trecut în flancul drept al 
Platoului Coșnița, într-o poziție chiar 
mai avansată, în unitatea condusă de 
Ion Chianu. Acest comandant, veteran 
de Afganistan și șef al gărzii persona-
le a lui Fidel Castro, i-a încredințat în 
câteva rânduri conducerea Liniei I, lu-
cru absolut neobișnuit într-un război. 
Marius a participat la atacuri in linii-
le inamicului, a asigurat toate gărzile 
de noapte în postul de lângă șoseaua 
pe unde ataca inamicul, a organizat 
apărarea și a extras camarazii răniți 
dintre linii (Gheorghe Gârdea). A fost 
rănit în doua rânduri la ambele mâini 
și la piciorul stâng, însă nu a părăsit 
linia I a frontului, refuzând spitaliza-
rea. El a fost ajutorul nostru româ-
nesc. Rușii aflaseră că există un român 
la Linia I și vorbeau foarte mult despre 
el la Postul de televiziune Ostankino 
și la Radio Prenistrovie, propaganda 
rusească îl numea “luptător de elită 
al dictatorului Nicolae Ceaușescu. În 
front, era cunoscut ca Marin Românu. 
Firește, nu era adusă în discuție vâr-
sta sa.  Fiecare dintre noi este o pa-
gină vie a istoriei acelor evenimente 
din anii 1991 și 1992. Suntem cei care 
am stat la vechiul hotar al României, 
aparând țara de invazie și ocupare a 
meleagurilor strămoșești. V-am redat 
numai câteva dintre acele momente 
tragice, trăite de noi în acea perioadă 
de grea încercare pentru țară. Mă în-
chin în fața fiecărui oștean care a lup-
tat cu arma în mână, apărând țara și 
teritoriul acestei națiuni, dând dovadă 
de eroism, dragoste de neam în lupta 
pentru independența și unificarea nea-
mului românesc. Glorie eternă eroilor 
căzuți la datorie, glorie eternă celor 
rămași vii! Trăiască națiunea română 
în unitate deplină!”

M.C.H.
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Comunicat de presă
,,PNRR: fonduri pentru România modernă și reformată”

UAT municipiul Târgu-Jiu anunță începerea implementării proiectului 
RENOVARE ENERGETICĂ LICEUL TEHNOLOGIC HENRI COANDĂ, CORP C13, 
fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul 

renovării, Operațiunea renovarea energe  că moderată sau aprofundată a 

clădirilor publice.

� obiec  vul proiectului – renovare energe  că corp C13 LICEUL 
TEHNOLOGIC HENRI COANDĂ (2472 mp)
� valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea – 7.386.954,39 lei
� data începerii și fi nalizării proiectului – 26.01.2023 – 26.01.2023
� codul proiectului - C5-B2.2.a-510

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”.

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                     h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

GELU IONESCU                      
  

Ion Gabriel Bîldea este elec-
tricianul care în vara lui 2016 
și-a pierdut viața la doar 38 de 

ani. Pe 7 iulie el a mers alături de 
alți colegi de-ai săi pentru a repa-
ra un excavator la cariera Jilț Nord. 
La un moment dat, șeful său, Dumi-
tru Popescu, l-a găsit întins pe jos, 
fără semne vitale, bărbatul fiind 
deja electrocutat de câteva minu-
te. Ulterior, Popescu a fost inculpat 
de procurori și trimis în judecată, 
fiind acuzat de două infracțiuni, la 
una dintre ele intervenind termenul 
de prescriere încă de acum doi ani. 
„Încetează procesul penal având ca 
obiect săvârşirea de către inculpa-
tul Popescu Dumitru, a infracţiunii 
„nerespectarea măsurilor legale de 
securitate şi sănătate în muncă” 
(…)Condamnă inculpatul Popescu 
Dumitru la pedeapsa de 2 ani închi-
soare pentru săvârşirea infracţiunii 
de ucidere din culpă. În baza art. 
91 C. pen. dispune suspendarea sub 
supraveghere a executării pedepsei 
de 2 ani închisoare pe un termen de 
supraveghere de 3 ani, stabilit con-
form art. 92 C. pen.. În baza art. 93 
alin. 1 C.pen. pe durata termenului 
de supraveghere inculpatul Popescu 
Dumitru trebuie să respecte urmă-
toarele măsuri de supraveghere: -să 
se prezinte la Serviciul de Probaţiu-
ne Gorj , la datele fixate de acesta; 
-să primească vizitele consilierului 
de probaţiune desemnat cu suprave-
gherea sa; -să anunţe în prealabil, 
schimbarea locuinţei şi orice depla-
sare care depăşeşte 5 zile; -să comu-

Pedeapsa pentru moartea unui electrician al CE Oltenia!
Un nefericit accident de muncă produs în urmă cu mai mulți ani la 
Complexul Energetic Oltenia a ajuns acum în faza în care judecătorii 
să pronunțe o primă sentință pentru cele întâmplate. O parte din 
fapte s-au prescris, evident, iar până la o hotărâre definitivă mai e 
cale lungă, mai ales dacă la Curtea de Apel Craiova judecătorii vor 
decide ca dosarul să se întoarcă la Judecătoria Motru, așa cum s-a mai 
întâmplat în alți ani. 

nice schimbarea locului de muncă; 
-să comunice informaţii şi docu-
mente de natură a permite contro-
lul mijloacelor sale de existenţă. În 
baza art. 93 alin. 2 C.pen pe durata 
termenului de supraveghere inculpa-
tul trebuie să respecte următoarele 
măsuri de supraveghere: să frecven-
teze unul sau mai multe programe 
de reintegrare socială derulate de 
către serviciul de probaţiune sau or-
ganizate în colaborare cu instituţii 
din comunitate În baza art. 93 alin. 
3 C.pen pe parcursul termenului de 
supraveghere, obligă inculpatul Po-
pescu Dumitru să presteze o muncă 
neremunerată în folosul comunităţii 
pe o perioadă de 100 zile la Primăria 
comunei Ciuperceni”, a decis Jude-
cătoria Motru în cursul săptămânii 
trecute. 

În dosar, Complexul Energetic 
Oltenia este parte responsabilă ci-
vilmente și, împreună cu inculpatul, 
a fost obligat să suporte despăgubiri 
față de mama bărbatului decedat, 
suma stabilită de judecători fiind 
mult mai mică decât cea solicitată 
de femeie. „Admite în parte acţiu-
nea civilă formulată de partea civilă 
Stănescu Elena domiciliată în comu-
na Mătăsari ,(…)şi va obliga partea 
responsabilă civilmente Societatea 
Complexul Energetic Oltenia SA cu 
sediul social municipiul Tg.Jiu, ju-
deţul Gorj în solidar cu inculpatul 
Popescu Dumitru la plata către par-
tea civilă Stănescu Elena a sumei de 
2.728 lei cu titlu de daune materi-
ale şi a sumei de 40.000 lei daune 
morale. În baza art. 398 C.proc.pen. 
rap.la art. 274 alin.1 şi 2 C.proc.pen 
. instanţa obligă inculpatul Popes-

cu Dumitru la plata sumei de 1.500 
lei cu titlu de cheltuieli judiciare 
avansate de stat (din care suma de 
640 lei aferenta fazei de urmărire 
penală)”, a mai decis instanța. Între 
timp, inculpatul din acest dosar s-a 
pensionat, instanța reținând că nu a 
avut vreodată probleme cu legea. În 
plus, el nu i-ar fi cerut în mod expres 
lui Bîldea să intre în locul în care a 
fost găsit ulterior electrocutat, deși, 
ca șef al acestuia trebuia să evite 
o astfel de nenorocire.  „Împreju-
rarea că victima Bîldea Ion Gabriel 
s-a deplasat la celula IUP în vederea 
efectuării lucrărilor de revizie pre-
văzute în autorizaţia de lucru, iar 
în timp ce degaja praful cu ajutorul 
unei pensule, a pătruns în câmpul 
electric produs de podul de bare 
ce se afla sub tensiunea de 6 kv şi 
a fost electrocutat, împrejurare ce 
a determinat decesul acestuia , fără 
ca o astfel de sarcină să îi fi fost 
trasată expres de inculpatul Popes-
cu Dumitru, nu reprezintă o cauză 
de neimputabilitate în sensul art. 

31 C.pen. sub forma cazului fortuit 
deoarece chiar inculpatul a declarat 
în faţa instanţei că ,,eu am decuplat 
tensiunea de comandă de 220 volţi şi 
380 volţi şi după aceea am decuplat 
separatorul motoare şi după aceea 
am decuplat celula transformatoru-
lui de 6 kv/0,4 kv,, şi că ,, am veri-
ficat cuţitele de ieşite de la celula 
trafo şi celula motoare,, , decuplări 
de natură a forma convingerea vic-
timei că poate proceda la efectua-
rea lucrărilor de revizie prevăzute 
în autorizaţia de lucru. Constatând 
dincolo de orice îndoială rezonabilă, 
că fapta există, constituie infracţi-
une şi a fost săvârşită de inculpatul 
Popescu Dumitru, adică întrunite 
cerinţele art. 396 alin. 1 şi alin.2 
C.proc.pen., se constată că este 
necesară aplicarea unei pedepse 
inculpatului , situaţie faţă de care 
se va dispune condamnarea acestu-
ia pentru fapta săvârşită şi pentru 
care urmează a fi angajată răspun-
derea penală”, se arată în motivarea 
instanței de judecată.
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Concurs pentru postul de manager al spitalului din CărbuneștiConcurs pentru postul de manager al spitalului din Cărbunești
Se caută manager pentru spitalul din orașul Târgu-Cărbunești. Per-
soanele interesate pot depune dosarul de înscriere până pe data de 
26 aprilie, ora 14.00.

De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să 

pe 
și ingre

desertului, ia

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Consiliul de Administrație  al 
Spitalului de Urgență Târgu 
Cărbunești organizează con-

curs pentru ocuparea funcției de ma-
nager - persoană fizică. 

Concursul se va desfășura în 
două etape la sediul Spitalului de 
Urgență Târgu Cărbunești, în perioa-
da 27.03.2023 - 10.05.2023.

Etapa eliminatorie, de verifica-
re a îndeplinirii de către candidați 
a condițiilor stabilite în anunțul 
de concurs, va avea loc pe data de 
27.04.2023, între orele 10.00-13.00.

Etapa de susținere publică și de 
evaluare a proiectului de manage-
ment se desfășoară la sediul spitalu-
lui, pe baza temelor-cadru, în data 
de 08.05.2023, ora 10.00.

Rezultatele finale ale concursului 
se vor afișa pe 10 mai.

Dosarele de înscriere se depun 
la sediul Spitalului de Urgență Târgu 
Cărbunești, aflat pe strada Eroilor, 
nr.51, la Biroul RUNOS, până la data 
de 26.04.2023, ora 14.00,

Cei interesați de postul de ma-

nager trebuie să fie absolvenți ai 
unei instituții de învățământ supe-
rior medical, economico-financiar 
sau juridic, care au urmat cursuri 
de perfecționare în management 
sau management sanitar ori sunt 
absolvenți ai unui masterat sau doc-
torat în management sanitar, econo-
mic sau administrativ și au cel puțin 
5 ani vechime în posturi prevăzute cu 
studii universitare de lungă durată. În 
plus, candidații nu trebuie să se afle 
în pragul pensionării, să fie apți din 
punct de vedere medical (fizic și ne-
uropsihic) și să nu fi fost condamnați 
pentru săvârşirea unei infracţiuni co-
mise cu intenţie, cu excepţia situaţi-
ei în care a intervenit reabilitarea.

„Candidații interesați vor putea 
efectua o vizită în cadrul spitalului, 
în data de 12.04.2023, ora 10.00, sub 
îndrumarea directorului medical, 
pentru a se informa cu privire la pro-
blemele de la fața locului”, anunță 
reprezentanții unității sanitare.

I.I.

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student?Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student?
e ani?între 16 - 29 deAi între 16 - 29 de ani?Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Gândurile tale sunt mai clare decât de obicei, mintea 

ta este ascuțită și este puțin probabil să fie distrasă de 
influențele exterioare. Te gândești cu atenție la situații, 
le pui în perspectivă pentru a obține o imagine clară a 
ceea ce trebuie să faci pentru a-ți atinge obiectivele.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Sunteți capabil să soluționați orice dispute din trecut, pre-

cum și să remediați orice despărțiri anterioare. Oamenii apreci-
ază că îți pare rău pentru ceea ce s-a întâmplat și sunt gata să te 
ierte. Ai grijă să nu uiți să arăți o apreciere egală față de cei pe 
care îi considerați mai puțin populari. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
S-ar putea să deveniți mai conștienți de cine sunt prietenii 

adevărați, deoarece primiți în mod neașteptat asistență de la ei. 
Fiți generoși în modul în care vă arătați aprecierea. Trebuie să le 
surprinzi sau să le oferi un cadou într-un mod original pentru a le 
arăta ceea ce înseamnă ei pentru tine.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ești cel mai bun când ești cu ceilalți. Participând cu prietenii 

la fel de mult ca și tine te ajută la crearea de conexiuni, astfel 
mediul tău de lucru este cel care te stimulează pur și simplu și 
poți prelua sarcini dificile cu o echipă. Folosiți aceste dinamice 
pozitive de grup pentru a face un alt pas înainte.

LEU: 23 iulie – 22 august
Probabil că simți nevoia să dezvolți o nouă abordare a planurilor tale, 

care să folosească pe deplin talentul tău pentru a-i inspira pe alții. În ceea ce 
privește o relație personală, obțineți multe lucruri și este potrivit să înlocuiți 
rutina din viața voastră împreună și să descoperiți o nouă distracție.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este ușor să-ți transmiți ideile. O atitudine mai îndrăzneață aduce în joc idei 

noi importante, pe care le transformi în planuri reale și când sunt mai definite, 
îi implică pe alții. Dacă este singur, te poți distra în continuare încercând lucruri 
noi. Încearcă să mănânci sănătos și să faci mișcare.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Îți este ușor să aduci bucurie celorlalți, ești o rază de 

soare, chiar mai mult decât de obicei. 
Folosește-ți pozitivitatea pentru a fi la fel de util și 

adaptabil cu oamenii care sunt mai puțin norocoși decât 
tine.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Oamenii sunt plini de laude și admirație pentru tine. Abordarea ta 

entuziastă și optimistă aduce recunoaștere. Vă aplicați cu încredere 
și gestionați totul fără efort. Conversațiile pe care le-ați încurajat 
obțin sprijin și au ajutat la rezolvarea oricăror probleme.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Trebuie să înțelegeți cât de mult puteți despre situația voastră 

actuală și despre cum să vă îmbunătățiți poziția și perspectiva. Nu mai 
evitați să faceți din această provocare o prioritate de vârf și trebuie să 
învățați exact cum să transformați îmbunătățirile în realitate.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nu mai ezita, pune în practică câteva dintre ideile tale 

sălbatice. Abilitățile creative îmbunătățite vă ajută să faceți 
acest lucru, chiar dacă unele dintre ideile voastre sunt destul 
de ciudate. Dacă ai fost timid anterior acum ești capabil să-ți 
depășești nehotărârea și te poți aștepta la un răspuns surpriză.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Primești mai multe e-mailuri, apeluri telefonice sau vizitatori 

decât faci de obicei și faci schimb de opinii, schimbi idei, intri în 
discuții sincere și deschise cu mai multe persoane. Dacă ești sincer cu 
ceilalți, este considerat un semn pozitiv și ei răspund în consecință.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Te înțelegi cu toți cei pe care îi întâlnești și se pare că ești 

mai prietenos ca niciodată. 
Acum este un moment bun să te prezinți unui potențial an-

gajator sau să intri în discuții importante, care în cele 
din urmă ies bine.

HOROSCOP
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Înainte de a finaliza acest trial publicis-
tic despre cultura şi literatura din judeţul 
şi municipiul nostru, amintesc cititorilor 

obiectivi şi oneşti ai cotidianului independent 
Gorjeanul că am inclus la debutul editorial cu vo-
lumul Imixtiuni critice, din anul 2011, un articol 
cu titlul Cum   n-am devenit delator, vădit inspirit 
de celebrul eseu Cum am devenit huligan, al ne-
fericitului mare scriitor Mihail Sebastian, dar, cu 
deosebirea frapantă după care subsemnatul n-am 
devenit turnător la securitatea din Valea Jiului, 
iar autorul unui extraordinar Jurnal, al romanului 
De două mii de ani şi al dramelor lirice cu idei, 
Steaua fără nume şi Ultima oră, a fost victima tra-
gică a unui accident şi a unor circumstanţe şi fap-
te ignobile. Dar să revenim la subiectul nostru, re-
ferindu-ne, spre final, la alte aspecte ale culturii 
şi literaturii gorjene!  Vom încerca, în continuare, 
să răspundem unora care se vor întreba, probabil, 
ori vor întreba pe alţii: cine este autorul acestui 
trial publicistic, referindu-se prea dezinvolt şi iro-
nic, neavizat, despre trecutul, prezentul şi viito-
rul culturii, literaturii şi artei noastre gorjene? Le 
precizăm că ipochimenul este un get-beget gor-
jean, repatriat acum vreo patru decenii de prin 
şcoli ardelene, din Valea Jiului, la şcoli gorjene, 
din municipiul Târgu Jiu. A săvârşit acest transfer 
prin concurs în 1978 şi a petrecut vreme de pes-
te o jumătate de secol, adunând o vechime mult 
mai mare în învăţământul preuniversitar din Gorj, 
decât acel din Hunedoara. În altă ordine de idei, 
Ion Trancău este un autor contemporan cu mai 
toţi managerii culturii, literaturii şi artei gorjene 
dintre secole şi milenii, de la sfârşitul perioadei 
postbelice sau comuniste şi primele decenii ale 
tranziţiei prelungite şi imunde postdecembriste, 
când a tipărit, fără ajutor financiar, cele unspre-
zece cărţi cu exerciţii critice de digitaţie.

Şcolarizarea lui se rezumă la cinsprezece ani 
de studii: patru ani la şcoala primară, plus trei 
gimnaziali, plus trei liceali, plus cinci universitari. 
A terminat Şcoala Medie Tudor Vladimirescu, re-
numitul liceu târgujian, de tip sovietic, redus la 
trei ani, fără clasele a XI-a şi a XII-a, cu pătrare 
şi note de la 5 la 1. După un periplu de tatonare 
indecisă pe la secretariatele facultăţilor de Petrol 
şi Gaze, de Ştiinţe Juridice, apoi pe la o şcoală 
de doi ani pentru activişti culturali, patronată de 
facultatea de teatru şi film, a ajuns, înainte de 
închiderea ghişeului, la Facultatea de Filologie 
de la Universitatea C.I. Parhon Bucureşti, unde a 
depus dosarul de înscriere la o secţie destinată să 
formeze diplomaţi universitari în specialitatea Te-
orie, critică literară şi folclor. Fascinat de această 
specialitate  şi presat de timp a înmânat dosarul 
de înscriere unei tovarăşe secretare, aşteptând, 
mai mult cu scepticism, decât cu optimism, rezul-
tatul, care i-a fost favorabil.

Regret că trebuie să încep a treia parte a aces-
tui articol prelungit şi cer scuze cititorilor pentru 
două impardonabile omisiuni: numele profesorilor 
Nicolae Vânătoru Visa  şi Constantin Popescu, cu-
noscuţi ca manageri/ directori ai culturii şi litera-
turii gorjene, mai ales în dimensiunile artistice ale 
acestora. Mărturisesc că am fost surprins în mod 
plăcut în momentul în care Constantin Popescu, 
spre exemplu, mi-a solicitat cu ocazia unor ediţii 
ale Festivalului Internaţional de Literatură Tudor 

D’ale culturii şi 
literaturii gorjene

Arghezi articole pentru revista omagială Bilete 
de papagal. I-am răspuns cu proptitudine şi i-am 
mulţumit pentru amabilitatea de a mă considera 
un colaborator permanent şi pertinent al acestei 
publicaţii omonime celei interbelice, argheziene. 

Aşadar, i-am cunoscut destul de bine pe toţi 
managerii responsabili de evoluţia culturii, li-
teraturii şi artei gorjene, mai întâi ca profesor 
preuniversitar după cele două concursuri de ocu-
pare a catedrelor vacante, unul, interjudeţean, 
venind din Valea Jiului la Târgu-Jiu de la Colegiul 
Naţional Ecaterina Teodoroiu la Coleguil Naţional 
Spiru Haret.La sfârşitul acestui trial publicistic, 
pertinent şi rezonabil, nicidecum infailibil, ca 
participant activ şi dezinteresat, niciodată… des 
interesat la mai toate evenimentele cultural-lite-
rare gorjene din cel puţin ultimele patru decenii, 
unul postbelic, sub comunismul ceauşist şi alte-
le trei în condiţiile aproape ostile ale prelungitei 
şi imundei noastre tranziţii, ne permitem câteva 
observaţii critice judicioase: toţi managerii sau 
directorii de instituţii de învăţământ ori cultural-
literare şi artistice ar trebui să menţină echilibrul 
dintre aspiraţie şi vocaţie, atunci când optează şi 
dovedesc, prin concurs, asemenea nobile însuşiri 
absolut necesare pentru promovarea şi reliefarea 
valorilor veritabile; mai toate manifestările şi 
evenimentele cultural-artistice (festivaluri, cer-
curi şi cenacluri cultural-literare, aniversări şi co-
memorări, lansări de cărţi şi de publicaţii etc.) au 
fost marcate în sens negativ de obstrucţionarea 
învăţământului, culturii şi artei clasice şi contem-
porane din timpul pe care-l trăim actualmente cu 
mari dificultăţi materiale şi spirituale; după Fes-
tivalul Internaţional de Literatură Tudor Arghezi 
şi după cel de Teatru Internaţional din luna mai 
2022, celelalte evenimente cultural-literare, nu şi 
cele muzical-artistice, mai ales cele literare, au-
tumnale, Atelierul Naţional de Poezie şi Critică li-
terară Serile la Brădiceni şi Festivalul de umor Ion 
Cănăvoiu au cunoscut un oarecare impas organi-
zatoric şi valoric din cauza ineficientei colaborări 
a acestor instituţii cu primăriile din localităţile 
gorjene Peştişani şi Runcu.

În lunile ianuarie şi februarie s-au organizat 
două aniversări de maximă anvergură şi semni-
ficaţie naţională şi universală: naşterea Poetului 
nepereche, Mihai Eminescu, personalitate emble-
matică pentru Zilele culturii Naţionale, şi a cti-
torului sculpturii moderne, Constantin Brâncuşi. 
Evenimentele s-au desfăşurat oarecum în compe-
tiţie, disparat, în locaţii diferite: la Sala Maură de 
la Consiliul Judeţean Gorj, la Biblioteca Judeţea-
nă Christian Tell  şi la Casa memorială Constantin 
Brâncuşi. Competiţia pentru numirea în funcţia de 
manager al C.J.C.P.C.T şi  al C.C.D.P. Constantin 
Brâncuşi a impietat, impardonabil, asupra mani-
festărilor cultural-literare şi artistice de la înce-
putul acestui an.

                                            ION TRANCĂU
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Amenzi de peste 100.000 lei date de inspectorii DSV Amenzi de peste 100.000 lei date de inspectorii DSV 
Gorj – Mizerie, spații neînregistrate, produse confiscateGorj – Mizerie, spații neînregistrate, produse confiscate

Lucrări de consolidare pe un drum județean din GorjLucrări de consolidare pe un drum județean din Gorj
Consiliul Județean Gorj a dispus efectuarea de lucrări de consolidare pe 
drumul județean 675C, afectat de alunecări de teren. Investiția depășește 
4,1 milioane lei fără TVA.

Autoritățile propun realizarea 
unui zid de sprijin din beton 
pentru a opri alunecarea de 

teren din comuna Alimpești. Lucrări-
le se vor efectua pe o lungime de 144 
de metri.

„Lucrările de consolidare margi-
ne drum km. 27+980 – km. 28+124 – 
piloți diametrul 1,08 m se încadrea-
ză în proiectul «Modernizare drum 
județean (675C), cu originea în DN 
67B, ce traversează localitățile Târ-
gu Logrești, Popești, Bustuchin, Po-
iana Seciuri, Seciurile, Roșia de Ama-
radia, Becheni, Corșoru, Alimpești, 
Sârbești, Ciupercenii de Olteț, până 
în DN 67», care se implementea-
ză în baza contractului nr. 821 din 
14.12.2017, în cadrul Programului 
Operațional Regional (POR) 2014-
2020. Realizarea de «lucrări de con-
solidare margine drum km.27+980 

– km.28+124 – piloți diametrul 1,08» 
are drept scop: îmbunătăţirea situ-
aţiei actuale a infrastructurii din 
cadrul spaţiului rural; ameliorarea 
accesului la reţeaua de drumuri na-
ţionale ce fac legătura cu acest drum 
judeţean; ameliorarea accesului la 
alte obiective economice şi turis-
tice din zonă; rectificarea în plan, 
în profil transversal, a elementelor 
sectorului de drum existent şi elimi-
narea punctelor periculoase, dacă 
este cazul; modernizarea structurii 
rutiere; amenajarea acostamente-
lor; rezolvarea scurgerii apelor prin 
amenajarea de rigole şi şanţuri de 
colectare şi dirijare a apelor pluvia-
le în zona consolidărilor; amenajarea 
podeţelor în scopul asigurării prelu-
ării şi scurgerii apelor pluviale; prin 
finalizarea acestor lucrări de conso-
lidare, locuitorii din zona drumului 

vor beneficia de condiţii optime de 
deplasare rutieră, fără a întâmpi-
na greutăţi în deplasările zilnice în 
anotimpurile ploioase”, potrivit ca-
ietului de sarcini. Lucrările ar urma 
să înceapă în vară. Licitația este des-

chisă, termenul limită pentru depu-
nerea ofertelor fiind 25 aprilie. 

Proiectul de reabilitare a drumu-
lui judeţean 675C are o valoare tota-
lă de 90 de milioane de lei.

I.I.                

Inspectorii Direcției Sanitar Veterinare și pen-
tru Siguranța Alimentelor Gorj au dat amenzi 
de peste 100.000 de lei, în ultimele două 
săptămâni. În timpul controalelor efectuate 
au fost aplicate  trei avertismente scrise și 15 
amenzi în cuantum de 103.000 lei  unor ope-
ratori și persoane fizice din Albeni, Bâlteni, 
Borăscu, Bumbeşti-Jiu, Cruşeţ, Licurici, Pri-
goria, Târgu-Cărbunești, Târgu-Jiu, Teleşti, 
Turburea, Turceni şi Văgiuleşti.

Cea mai mare amendă, de 22.000 lei, a fost 
dată la o unitate mobilă de comerț al produselor 
alimentare, pentru desfăşurarea activităţii fără 
a deţine document de înregistrare sanitară-ve-
terinară şi pentru siguranţa alimentelor, precum 
şi pentru depistarea unor alimente neînsoţite de 
elemente de identificare. Ca sancţiune comple-
mentară, inspectorii DSVSA Gorj au dispus reţi-
nerea oficială a cantităţii totale de 4,49 kg ali-
mente, în valoare de 51,42 lei, şi destinarea către 
distrugere controlată.

O brutărie-patiserie a fost amendată cu 10.000 
de lei, pentru echipamente tehnologice igieniza-
te necorespunzător și utilaje scoase din uz depo-
zitate în spațiul de producție. Pereții și plafonul 
prezentau acumulări de murdărie și vopsea exfo-

liată.
Aceeași amendă a fost dată la o rulotă snack-

bar, pentru lipsa elementelor de identifica-
re a loturilor de pastă de mici (număr lot, data 
fabricației, termenul de valabilitate) şi pentru 
depozitarea lăzilor cu pastă de mici direct pe pa-
vimentul rulotei.

În plus, pentru că aparatura frigorifică dintr-
un bar prezenta pete de rugină și resturi organice, 
iar spațiile de depozitare ale unității erau neigie-
nizate, s-a aplicat o amendă de 10.000 de lei. 

În schimb, pentru comercializarea produselor 
alimentare într-un spaţiu neînregistrat sanitar-ve-
terinar şi pentru siguranţa alimentelor, un maga-
zin alimentar a fost sancționat cu 10.000 de lei.

Conducătorul unei autoutilitare va trebui să 
achite o amendă de 12.000 de lei, întrucât mij-
locul de transport nu deținea document de în-
registrare sanitară-veterinară, iar produsele ali-
mentare transportate erau depozitate direct pe 
paviment. În plus, șoferul nu a prezentat docu-
mente privind ultima igienizare şi nici documente 
privind controlul stării de sănătate.

Alte două magazine alimentare au fost amen-
date cu 1.200 de lei fiecare pentru depozitarea 
nesectorizată a produselor alimentare refrigerate 
(ouă și brânză telemea în același spațiu frigori-
fic), pentru întreținerea necorespunzătoare şi 
igienizarea insuficientă a spațiilor, mobilierului și 
echipamentelor frigorifice și pentru  manipularea 
neigienică a produselor vrac.

Inspectorii DSVSA Gorj au mai amendat cu 
10.000 de lei doi medici veterinari de liberă prac-
tică împuterniciți, „pentru nerealizarea în tota-
litate a acțiunilor sanitare-veterinare obligatorii 
cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, 
prevenire, control şi eradicare a bolilor la ani-
male, a celor transmisibile de la animale la om, 
protecția animalelor şi protecția mediului, de 
identificare şi înregistrare a bovinelor, suinelor, 
ovinelor, caprinelor şi ecvideelor, a acțiunilor pre-
văzute în Programul de supraveghere şi control în 
domeniul siguranței alimentelor”.

I.I.

Fată de 16 ani, 

exploatată sexual. 

Doi tineri, reținuți
Doi tineri, în vârstă de 24 şi 28 de ani, au 

fost arestaţi preventiv, după ce timp de apro-
ximativ o lună au exploatat sexual o fată de 16 
ani care a fost adăpostită în diverse locuri din 
judeţul Gorj.

„Poliţiştii Serviciului de Combatere a Cri-
minalităţii Organizate Mehedinţi, împreună cu 
un procuror din cadrul D.I.I.C.O.T. – Biroul Te-
ritorial Mehedinţi, au documentat activitatea 
infracţională a 2 bărbaţi bănuiţi de comiterea 
infracţiunii de trafic de minori. Din cercetări a 
reieşit că, în perioada februarie - martie 2023, 
o minoră, de 16 ani, ar fi fost exploatată sexual 
de doi bărbaţi, de 24, respectiv 28 de ani, fi-
ind adăpostită în diverse locaţii. La data de 23 
martie 2023, au fost puse în aplicare două man-
date de percheziţie domiciliară, în localitatea 
Tismana, judeţul Gorj, fiind descoperite şi ridi-
cate mai multe mijloace de probă”, a transmis 
IPJ Mehedinţi. 

Procurorii DIICOT - Biroul Teritorial Mehedinţi 
au dispus reţinerea celor doi bărbaţi, cercetaţi 
pentru trafic de minori.

 Ulterior, judecătorul de drepturi şi libertăţi 
din cadrul Tribunalului Mehedinţi a dispus ares-
tarea preventivă a celor doi, pentru 30 de zile, 
pentru trafic de minori.

Acțiunea a beneficiat de sprijinul Grupării 
Mobile de Jandarmi ,,Frații Buzești” Craiova.

I.I.
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Strada Gilortului diStrada Gilortului d
drumul spre bisericdrumul spre biseric

La Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoro-
iu” din Târgu-Jiu a avut loc, recent, etapa 
județeană a celei de-a IV-a ediții a Concur-
sului Național de Matematică „Micul școlar”, 
la care au participat 334 de elevi din tot 
județul.

La finele săptămânii trecute, Școala Gimnazia-
lă “Ecaterina Teodoroiu” a fost gazda Concursului 
Național de Matematică “Micul Școlar”, un concurs 
adresat elevilor de la clasele pregătitoare până la 
clasele a IV-a și la care au participat, la această a 
IV-a ediție, 334 de elevi din școlile gorjene.

Încă de la primele ore ale dimineții zilei de 
concurs, elevii participanți, însoțiți de părinți și 
alături de profesorii coordonatori, au sosit în cur-
tea școlii și cu emoție au pășit în sălile de clasă 
așteptând cu nerăbdare subiectele de concurs. 
Toate grijile și emoțiile au dispărut, în momen-
tul în care elevii au primit subiectele și imediat 
au trecut la rezolvarea lor, pentru care timpul de 

Școala Gimnazială “Ecaterina Teodoroiu”, organizatoarea 
etapei județene a concursului “Micul școlar” 

lucru a fost de 60 min. la clasele pregătitoare și 
clasele I, în timp ce elevii claselor a II-a, a III-a, 
respectiv a IV-a au avut la dispoziție două ore 
pentru soluționarea subiectelor.

Din spusele organizatorilor, acest concurs este 
o competiție prin care se dorește dezvoltarea gân-
dirii elevilor, precum și apropierea lor de mate-
matică, pe care profesorii implicați o fac din pasi-
une, pentru a-i învăța pe copii să gândească logic.  
După încheierea concursului, elevii hărnicuți și 
profesorii îndrumători au primit cu căldură feli-
citările organizatorilor școlii gazdă a competiției, 
care la rândul lor, împreună cu conducerea școlii, 
s-au implicat exemplar pentru ca acest concurs 
să se desfășoare în condiții bune, iar după corec-
tarea lucrărilor de către o comisie desemnată în 
acest scop, urmând să aibă loc și premierea ele-
vilor cu diplome. Concursul de matematică “Micul 
școlar” va continua cu etapa națională pe data de 
7 Mai, iar Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoro-
iu” va fi, din nou, gazdă a acestui eveniment care 
s-a dovedit a fi un succes.

                           CRISTINA RĂSCOL
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Drumul care duce spre bisericuța din stațiunea 
montană Rânca este distrus. Drumul este plin 
de șanțuri, după ce strada Gilortului a ajuns 
să fie frecventată des, în ultimul deceniu și 
jumătate, de transportatorii de masă lemnoasă. 
Autoritățile locale care au în administrare strada 
nu au fost însă în stare să o asfalteze, și asta, 
nici măcar în ultimii 15 ani. Cabanierii spun că 
intenționează să blocheze strada pentru a opri 
transportul de lemne, poate doar așa autoritatea 
locală din Novaci își va îndrepta atenția către 
strada Gilortului.

,,Strada Gilort este strada cu biserica, unde sute 
de turiști și proprietari de vile, cabane, pensiuni și 
hoteluri, vor merge la slujba de Înviere și vor lua 

i din Rânca este ca după război: ,,Este din Rânca este ca după război: ,,Este 
rică. Noi cum luăm Paștile?!”că. Noi cum luăm Paștile?!”

Paște! Dumnezeu să va ierte dragi autorități, 
care de zeci de ani nu ati fost în stare să asfaltați 
acest drum", a declarat unul dintre proprietari.

Drumul a fost afectat de transportul de masă 
lemnoasă, care a ruinat practic strada în ultimii 
15 ani. 

Iar activitatea a început deja. ,,Proprietarii 
din zonă trebuiau să blocheze drumul respec-
tiv când vedeau mașini cu lemne, poate atunci 
,,autoritățile" asfaltau drumul! Se vede că în zonă 
concetățenii noștri s-au complăcut în această 
situație, astfel luau decizia să plătească impozi-
te pentru zona G adică pentru ,,cătune"! Somnul 
națiunii naște monștri! Toată rezolvarea proble-
mei stă în ,,mâinile lor", a mai declarat un pro-
prietar.

A.S.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre «politicolrâc» sau Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre «politicolrâc» sau 
despre lipsa încrederii în cei care ne conduc!despre lipsa încrederii în cei care ne conduc!

,,Este greu să mă conducă oameni în care nu cred sau îmi sunt ,,Este greu să mă conducă oameni în care nu cred sau îmi sunt 
inferiori din punct de vedere politic”! inferiori din punct de vedere politic”! 
Vom începe analiza cu «politicolrâcul», un cu-

vânt cu o conotaţie şi o rezonanţă turcească, 
la fel ca şi termenul «amantlâc» sau cel de 

«crailâc» sau «amorlâc», motiv pentru care termenul 
ca atare capătă şi o semnificaţie peiorativă, un gen de 
semantică ce conduce la o situaţie care arată că vor-
bim despre ceva care nu este în regulă, cu aspecte sau 
lucruri care dau o notă negativă unei situaţii delicate, 
chiar controversate, un fel de a te face că spui ceva sau 
a spune că faci exact ceea ce te faci că spui, tocmai 
pentru a înşela încrederea celor din jur, a oamenilor de 
bună credinţă! În esenţă, «politicolrâcul» este minciuna 
trucată a celui care crede că poate câştiga încrederea 
oamenilor prin demagogie, un fel de înşelare a încrede-
rii oamenilor prin trucuri politicianiste! Pentru că mută 
lume se referă şi la situaţia din țara noastră, înseamnă 
că lipsește încrederea în posibilitatea de a schimba si-
tuaţia existentă, deşi sunt promisiuni ca să facem așa 
și pe dincolo cu vorbe şi iar vorbe, pentru că lucrurile 
decad şi mai multdin cauza celor care ne conduc. Pare 
că nu vrem să ne trezim și să începem îndreptarea si-
tuaţiei existente, uneori trăim cu plăcerea de a spune 
nu, mult mai puternic decât voința de a porni să facem 
ceva! Căutăm vinovaţii la cei care decid, cu toate că 

efortul nostru în a-i determina să schimbe calea este 
aproape de zero şi neavenit! Încrederea este o valoare 
fundamentală care se gestionează de la vârful piramidei 
sociale şi politice, ea se construiește zilnic, prin măsuri 
şi îndemnuri cu decizii luminate, cu patriotism, cu pri-
cepere, cu seriozitate, cu mult respect pentru țară și 
pentru cetățeni. Validată în timp, încrederea sudează 
oameni și instituții și ține împreună istoria, valorile și 
regulile de conviețuire, fiind o construcție publică ușor 
de a fi spulberată, chiar şi printr-o singură decizie con-
troversată! 

,,Eu nu cred în astfel de oameni politici”! 

Am fost obişnuiţi ca Președintele României să fie 
primul generator de încredere pentru țară, dar, din 
păcate, el nu mai are nici puterea să iasă în faţă la 
aniversări importante pentru țară, semn că nu mai are 
încredere nici în noi și nici în rostul pentru care a fost 
votat ca președinte. Prestează de parcă ar aștepta să 
treacă vremea! Ne-au înşelat încrederea toţi cei din 
tagma «politicolrâcului», cu premierul, general de  ca-
rieră, acuzat de plagiat în teza de doctorat şi care chiar 
i-a protejat pe Lucian Bode și pe Angel Tîlvăr, care au 
făcut acelaşi lucru, iar, mult mai grav, chiar se face că 
nu pricepe măsurile aberante ale lui Virgil Popescu la 

ministerul energiei! Pentru că vorbim despre nebunia 
«politicolrâcului» celor care ne guvernează, e mai trist 
să ne facem că nu vedem şi nu auzim cum s-a ajuns ca 
să-l fluiere lumea pe Marcel Ciolacu la Iași sau în orice 
loc pe unde s-ar duce cu promisiunile lui demagogice, 
când ştie că și-a pus neșcoliții și nesătuii de averi peste 
tot unde a găsit un loc rezervat PSD-ului! Oamenii şi-au 
pierdut încrederea în Rareș Bogdan, în George Simion, 
în Drulă sau în Vlad Voiculescu, pentru că «politicolrâ-
cul» înseamnă mefienţă şi dezgust faţă de toată cla-
sa politică! Iar, acest «politicolrâc» nu este întemeiat 
pe rădăcina credinței noastre, trăite şi trăitoare. Dacă 
stăm să analizăm cu atenţie, vom înţelege faptul că 
de-a lungul istoriei, ne-au lovit pe la spate trădătorii 
de ţară, care loveau mai întâi în biserici, în credință, 
pentru a zdruncina încrederea din temelii, chiar şi 
acolo unde au putut, să o distrugă! Domnitorul Ştefan 
cel Mare şi Sfânt a construit biserici care au rezistat 
peste veacuri, însă, «politicolrâcii» de azi, distrugând 
credința, distrug şi baza încrederii omului în om, a 
omului în sine, a omului de rând în conducătorii săi, în 
legi şi în valorile în care cu toții cred sau a crezut odi-
nioară. Când tot felul de incapabili şi inculți continuă 
să lovească în preceptele bisericii, iar, unii intelectuali 
de vază i-au susținut şi încă îi susțin, ca o dovadă că 
temelia credinței a şi încrederii noastre sunt în avarie! 
Dar, pentru refacere şi reconsolidare de la bază trebuie 
pornit, nu de la vârf! Dacă privim şi spre orizonturi mai 
largi, se constată că şase din zece cetăţeni ai Uniunii 
Europene sunt de părere că politicienilor şi partidelor 
dominante nu le pasă de ei, aşa cum indică un sondaj 
realizat în perioada ianuarie - octombrie 2019 de că-
tre Agenţia pentru Drepturi Fundamentale a UE (FRA), 
cu precizarea că alienarea politică este pronunţată în 
special în rândul celor care întâmpină dificultăţi econo-
mice. Astfel, 73% din rândul celor care se confruntă cu 
probleme materiale se simt neglijaţi de politica tradiţi-
onală! Astfel, pentru a evalua opiniile despre democra-
ţie, statul de drept şi drepturile omului, FRA a relevat 
răspunsurile oferite de aproximativ 35.000 de persoane 
din ţările Uniunii Europene, precum şi din Macedonia de 
Nord şi Regatul Unit! De-a dreptul şocant şi de necrezut 
este faptul că o treime dintre repondenţi au afirmat că 
drepturile omului servesc doar celor care nu le merită, 
precum criminalii şi teroriştii, vorbindu-se chiar despre 
o acceptare răspândită a corupţiei, cu toate că doar 
4% dintre cei intervievaţi au menţionat că o anumită 
oficialitate le-a cerut vreodată bani sau alte favoruri, 
în pofida faptului că o treime dintre repondenţi au spus 
că este acceptabil să ofere astfel de favoruri pentru 
a-şi asigura mai rapid un serviciu necesar! Concluzio-
nând cu aceste statistici, să mai amintim că 27% dintre 
cei intervievaţi considerau că judecătorii sunt supuşi 
influenţei guvernamentale, mai ales că studiul FRA ara-
tă că guvernele trebuie să îmbunătăţească încrederea 
publică în sistemul judiciar prin salvgardarea indepen-
denţei judecătorilor, dar, întrucât există mari diferenţe 
naţionale, ţările pot învăţa unele de la altele să-şi îm-
bunătăţească situaţia în acest domeniu! 

,,Cred că a trecut vremea în care să ne fie 
frică să vorbim”!

Ca să revenim pe meleagul mioritic, în loc de con-
cluzie, ca să finalizăm cu «politicolrâcul», să men-
ţionăm faptul că Alin Tișe, Președintele Consiliului 
Județean Cluj, consideră că degeaba au trecut peste 
30 de ani de la Revoluție, dacă încă mai sunt oameni 
care se tem să-și expună părerile și să spună ceea ce 
gândesc! Domnia sa a prezentat un adevărat discurs la 
un post de televiziune, în care a vorbit despre liberta-
tea de exprimare, dreptul la opinie sau despre cei care 
dau lecții politice, dar nu au câștigat nimic niciodată 
din acest punct de vedere. Redăm o parte a textului 
din acest discurs care se prezintă astfel: „Am spus mul-
te lucruri aici în emisiune despre politică de-a lungul 
vremii. Să știți că în ciuda unora care cred că cinevă 
mă critică sau îmi spune lucruri, eu nu am această per-
spectivă. Niciodată nu am fost criticat pentru lucrurile 
spuse și pe care le cred, în emisiune. Că cei care sunt 
la butoane în prezent, o fac în alt mod, e problema lor! 
Eu am rămas și îmi mențin punctul de vedere, că tre-
buie să spui lucrurile pe care le crezi. Chiar dacă, prin 
asta, îți creezi de multe ori antipatii sau poate chiar 
dușmănii. Însă, nu există o chestiune personală legată 
de nimeni! Pur și simplu este modul meu de a gândi! 
Toată viața am fost greu de regimentat într-o structură 
în care nu am crezut! De asemenea, este greu să mă 
conducă oameni în care nu cred sau îmi sunt inferi-
ori din punct de vedere politic. Sau oamenii care n-au 
câștigat nici o competiție electorală și care ne dau 
lecții în campanie. Vin în localitățile din Cluj, să ne 
spună cum să câștigăm alegerile în Ploscoș sau în Recea 
Cristur. La ei în județe necâștigând niciodată ceva(!!??). 
Au pus tot timpul partidul să muncească pentru ei. Eu 
nu cred în astfel de oameni politici. Este dreptul meu 
să cred în ceva sau să nu cred în ceva. Cred că a trecut 
vremea în care să ne fie frică să vorbim! Dacă pierdem 
și acest drept de a vorbi, atunci nu înțeleg de ce ne 
mai pierdem vremea și de ce am parcurs acești 30 de 
ani de libertate și democrație, dacă lăsăm la copii o 
țară în care îți e frică să vorbești”, a spus Președintele 
Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe! Cuvinte frumoase 
şi bine structurate domnule Alin Tişe, dar, de ce nu le 
spui matale aceste cuvinte şi liberalilor care te conduc 
de la centru, despre frica aceasta de a spune adevărul, 
ca să nu creadă oamenii, în cele din urmă, că discursul 
rostit, nu e decât un alt exemplu clasic de «politicol-
râc» sau chiar de o expresie mai voalată a lipsei încre-
derii în cei care ne conduc!

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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POMPILIU MARCEA – 38 de ani de la asasinarea sa (II)POMPILIU MARCEA – 38 de ani de la asasinarea sa (II)
Romanul  PACIENT ÎN GALAPA-

GOS scris  in perioada ianua-
rie-noiembrie 1983, a fost in-

terzis de la publicare de cenzura  
regimului comunist din România din 
anii ‘80 și a văzut lumina tiparului 
după aproape 40 de ani în decembrie 
2022, grație verișoarei mele, fiica scri-
itorului dr. Corina-Mădălina MARCEA, 
căsătorită MILLO. Despre acest roman 
știam numai noi membri familiei si cei 
apropiați.Unchiul meu mi-a spus că a 
încercat de două ori să-l publice în 
acea perioadă dar cenzura comunistă 
a refuzat acest lucru până nu va scoate 
câteva zeci de pagini pentru a putea fi 
tipărit. El mi-a spus că nu dorește sa 
facă acest lucru și că, probabil regimul 
comunist v-a cădea cât de curând și 
atunci v-a putea publica romanul sau 
dacă nu, are destui prieteni si colegi în 
străinătate și-l va publica acolo. Așa 
cum spune într-un articol domnul Eu-
gen Velican, romanul este de sorginte 
naturalistă ce îl așează pe Pompiliu 
Marcea în universalitate, între cei doi 
poli reprezentanți ai naturalismului 
Emile Zola și Thomas Mann.”Afirmat 
după 1860, în Franța, naturalismul a 
avut ca reprezentanți pe Emile Zola, 
Guy de Moupassant, Alphonse Daudet 
ș.a. Caracterele erau înlocuite prin 
temperamente. Fără a ține seama de 
rațiune, voință și sentiment.Ființa 
umană e redusă la datele sale biologi-
ce, temperamentale fiind rezultatele 
realității și ale mediului social. Con-
statam predilecția pentru cazurile pa-
tologice și pentru hipertrofierea unei 
realități urâte. Apartenența lui Pompi-
liu Marcea la naturalism, se vădește 
din titlu: ”Pacient în Galapagos” (Edit. 
Actual, Cluj-Napoca,2022), roman 
apărut grație fiicei sale, Corina Mădă-
lina Marcea, căsătorită Millo. Aseme-
nea personajelor naturaliste, eroii 
ficționali au statut de pacienți.Ei au 
fost percepuți după niște clinicieni, 
adevărați savanți preocupați de inves-
tigarea amănunțită a naturii umane. 
Teoreticienii curentului utilizează o 
sintagmă din medicină, fișa clinică, 
ceea ce presupune o refacere 
minuțioasă a trecutului patologic și 
eredității pacientului. Este dincolo de 
orice îndoială că eroul ficțional are 
statut de pacient. Un precursor al lui 
Pompiliu Marcea poate fi considerat 
prozatorul german Thomas Mann, ”ul-
timul mare autor”, ceilalți fiind epi-
goni. Personajele  din romanul său 
“Muntele vrăjit” sunt pacienți ai sana-
toriului internațional Berghof din Da-
vos (Elveția). Hans Castorp, protago-
nistul romanului, venit să-și viziteze 
un văr, se descoperă bolnav și aici ră-
mâne șapte ani și jumătate. Dezbate-
rile la care participă Sattembrini, Na-
phta, consilierul autic Behrens, 
directorul spitalului, doctorul Kro-
kowski, adjuctul acestuia etc., privi-
toare la sănătate și boală, la trupul și 
sufletul omului, la scurgerea timpului, 
dau naștere unui celebru roman-eseu. 
Cei patru pacienți ai spitalului 
bucureștean sunt un dascăl de filozo-
fie, Niță, un ofițer pensionar, Cioran, 
preotul Veniamin și Adrian Ionescu, ga-
zetar și profesor de istorie și “la nevo-
ie literat”, alter ego al naratorului. 
Lor li se adaugă doctorul Tudor Dincă, 
ale cărui judecăți literare sunt de o 
prospețime indubitabilă. Se discută 
aprins despre Socrate, Kant, Schopen-
hauer, Hegel, Nietzsche, despre mare-

le pedagog J. J. Rousseau, despre 
poeți și prozatori din literatura univer-
sală, găsindu-și loc printre ei și M. Emi-
nescu. Grație părintelui Veniamin, se 
discută și despre religie, ale cărei 
avantaje au fost eliminate, omul 
resimțind frigul necredinței. “Fără re-
ligie, omul e o fiară”, conchide preo-
tul. Literaturii i se recunoaște meritul 
de a asana relele și de a purifica uma-
nitatea. Se dezbat și alte idei intere-
sante, ceea ce constitue bazele unui 
roman-eseu, dezvoltat de-a lungul în-
tregii cărți. De la Freud încoace, lite-
ratura ar fi devenit o ”cloaca a vicii-
lor”. Prin grija patologică de a n-o 
pierde, puterea dă naștere unor 
monstruozități. Detronându-i pe ai săi, 
tiranul satisfice apetitul de a ucide, el 
fiind convins că orice e împotriva lui, e 
împotriva țării. Ceea ce face e din 
rațiuni de stat, nu personale, afișând 
convingerea că fără el, țara dispare… 
”. Romanul a apărut la Editura 
‘’Actual’’,Cluj-Napoca, format acade-
mic, 365p. Ediție îngrijită de Corina 
Mădălina MILLO. Studiu introductiv de 
prof. dr. Zenovie CÂRLUGEA. Motto-ul 
romanului Pacient în Galapagos ’’Să nu 
crezi în poveștile de vitejie ale 
ostașului care nu le poate pecetlui cu 
rănile sale’’(Nicolae Iorga) În studiul 
introductiv se spune: ’’Spirit integru, 
tenace, ținând mereu la statutul asu-
mat al modestiei și discreției, de o 
intransigență sigură pe sine ce nu se 
negociază cum s-a văzut în confrunta-
rea cu intenția de discreditare și de-
molare a Poetului national, bătălie 
culturală castigată ,însă, cu prețul 
vieții, sfârșind misterios dar în chip 
eroic, Pompiliu Marcea a scris în anii 
din urmă, mai exact în 1983, un roman 
cu subiect deopotrivă românesc și exo-
tic, ‘’Pacient în Galapagos’’. O aseme-
nea scriere, pentru cine cunoștea pe 
autor și evenimentele culturale mai 
recente în care omul de cultură se im-
plicase, totul trimitea destul de clar 
ori chiar translucid la registrul biogra-
fic și tumultul anilor ’80,-nu putea fi 
tipărită în tară. Să precizăm dintru în-
ceput, romanul își plasează acțiunea 
în lumea medicală, mai exact spus în 
mediul sanatorial al unor stabilimente 
. Desigur, o bună cunoaștere a cadrului 
în care scriitorul își urmărește perso-
najelene duce cu gândul la faptul că 
intenția primară a scriitorului a fost 
aceea de a da examen la Medicină, 
dar, precum Alecsandri la Paris, oripi-
lat de disecțiile pe cadavavre, tânărul 
s-a reorientat, dând apoi examen la 
Filologia bucuresteană, terminată ca 
’’șef de promoție’’ și fiind reținut  în 
cadrul Facultății de limba și literatura 
română (mai întâi ca preparator sub 
îndrumarea lui Tudor Vianu, după care 
va urca toate treptele ierarhiei univer-
sitare până la gradul de profesor, șef 
de catedră, prodecan etc.) PACIENT ÎN 
GALAPAGOS este o scriere mărturisire , 
oarecum terapeutică, încifrând o 
experiență de viață menită a-i explica 
personalitatea fermă  și multe din în-
tâmplările/atitudinile vieții, așadar o 
scriere cu valoare testamentară, iată 
de ce este ea unică în biografia lui 
Pompiliu Marcea, care, la vârstă deja 
semicentenară, își propunea să abor-
deze beletristica, mai exact romanul…
Autorul era conștient că mesajul ro-
manului său avea un impact imediat, 
scenariul epic fiind cu atat mai ușor de 
decodificat cu cât evenimentele la 

care trimitea biografia unor personaje 
era prea  apropiate în timp, altfel zis 
ecourile lor nu se stinseseră.Sub acest 
aspect, având în vedere realismul 
situațiilor și faptelor de viață evocate, 
ar fi foarte instructiv și pilduitor un 
studiu special, un fel de ’’tablă a 
numelor’’,în care să fie devoalată 
identitatea fiecărui personaj în parte, 
criptat de autor fie cu onomastică ro-
mânească, fie mai ales cu nume din 
patrimoniu culturii latino-americane. 
Căci o spunem cu convingere, Pompiliu 
Marcea ne-a lăsat această unică scrie-
re documentar-beletristică, în manie-
ra unui ’’roman a clef” cu elemente 
conexe, ca autobiografie, alegorie, 
truc narativ (tehnică folosită în teatru 
și cinema) mărturisindu-se în fața 
posterității într-un mod ”decent”, 
decența fiind una din liniile psiho-com-
portamentale ce-i înnobilează portre-
tul. Multe personaje din preajma pro-
fesorului și cărturarului Adrian Ionescu 
(protagonistul –narator sub identitatea 
căruia îl găsim pe autor) sau a sud-
americanului  Rinaldo Jesus (un alter 
ego, cu nume predestinat, destul de 
străveziu) sunt recognoscibile. Sunt si-
gur  că mulți care au trait în apropie-
rea profesorului-scriitor pot identifica, 
nu cu mult efort, personajele, fie ele 
și exotice, care populează opera lui 
Marcea (dar, cum se știe opera litera-
ră, în general, asumându-și intrinsec 
principiul transfigurării estetice, este 
altceva decat ‘’copie’’ a realităților). 
Este vorba de un text cu caracter com-
plex, de o acută reflexivitate, deopo-
trivă roman social și de moravuri, ero-
tic, eseistic, filosofic, dar și politic 
(totul în ‘’travesti’’), de vreme ce 
avem a face cu întâmplări și eveni-
mente  petrecute în anii ”80 ai 
societății românești (sec. XX),în para-
lelism tematic cu ceea ce se întâmplă 
în Republica Socialistă Galapagos, de 
fapt una și aceeași complexă proble-
matică social-economică și cultural-
politică…Scris în perioada ianuarie-no-
iembrie 1983, romanul Pacient în 
Galapagos este o scriere ”esopică”și 
poliedrică în bogata-i cuprindere și 
semnificație,având ca motto o sentență 
aparținând marelui istoric și pedagog  
cultural, atât de prețuit de Pompiliu 
Marcea, Nicolae Iorga: ”Să nu crezi în 
poveștile de vitejie ale ostașului care 
nu le poate pecetlui cu rănile sale”. Cu 
alte cuvinte, vrea să spună autorul, nu 
cu ”povești”vom avea a face în lectu-
rarea textului, ci cu fapte scrise cu 
sânge, cu răni încă nevindecate, aduse 
în pagină de o conștiință verticală, 
onestă, moștenită dintr-un neam de 
”plugari milenari” de profesorul și li-
teratul Adrian Ionescu, pornit din 
Colibașii Gorjului  ca să-și facă educația 
dorită și un rost în viață. Recent inter-
nat la ”Elias”, acesta își rememorează 
deseori parcursul greu al vieții, învin-
gând tot felul de greutăți și impedi-
mente grație unei voințe de nezdrun-
cinat  de a schimba pentru întâia oară 
”sapa-n condei și brazda-n călimară” 
cum zicea Arghezi în ”Testamentul” 
său ”Cuvinte potrivite”(1927):”-Cred 
că da, am trecut prin multe, ca elev 
(la Școala Normală din Tg-Jiu,n.n.) 
mergeam pe jos 25 de kilometri 
săptămînal,sîmbăta, pentru că n-
aveam bani de tren, am tras cu dinții 
de carte , eu nu altcineva, ca să fiu 
printre primii, să am bursă, fără de 
care nu puteam face față, părinții de-

abia puteau sa-mi facă o haină de di-
mie, iar primii pantofi și primul costum 
de haine civilizate le-am avut în clasa a 
șeasea, în 1948, cînd am luat premiul I 
la un concurs literar pe țară. Imi aduc și 
acum aminte tema: Munca în literatu-
ră. Premiul I pe țară, mă înțelegi? Eu 
singur. Nu am nici un chef să-mi împart 
meritele cu altcineva.” Dintr-un aluat 
granitic și rămas fidel unor convingeri 
de nezdruncinat, manifestând un simț 
de-a dreptul justițiar pentru mosteni-
rea  culturală, dezavuând procedeul 
restituirii trunchiate, manipulatorii, 
Adrian Ionescu este, în fond, o fibră 
țărănească autentică, nepervertită, 
convins, cum spune deseori în roman, 
că vine dintr-un neam milenar care a 
reușit să dea, floral, în vârf ”rodul du-
rerii de vecii întregi” și să schimbe pen-
tru prima data ’’sapa-n condei și braz-
da-n călimară’’, potrivit asumatei 
mărturisiri argheziene.Încă din primele 
rânduri, aflăm că într-un salon al spita-
lului bucureștean sunt repartizați patru 
suferinzi, cu varii probleme:un dascăl 
de filosofie în vârstă ’’cu convingeri de 
poligam’’ (Niță), un ofițer pensionat 
(col. Cioran, necruțător cu poetul con-
sătean Emilian Stoica, cunoscut în lu-
mea literară), un preot convins că ’’fără 
religie omul e fiară ’’(părintele Venia-
min) și naratorul: ’’Să mă prezint: Adri-
an Ionescu, gazetar și profesor de isto-
rie și, și la nevoie dacă vreți literat’’.
Sunt de remarcat cofruntările peripate-
tice, cam electrice, ale spitalizaților 
amintiți, pe varii teme, romanul des-
chizându-se pe acest ton înalt al 
considerațiilor și reflecțiilor pe teme 
filosofice, religioase aplicabile sau nu 
la viață. Antrenați în astfel de discuții 
de acută problematică, filosoful, colo-
nelul, părintele și naratorul Adrian Io-
nescu își susțin proprile concepții, pro-
blematica respectivă fiind întoarsă pe 
toate fețele, cu argumente pro și con-
tra, ca într-un peripatetism de fervori 
aristotelice… Se discută despre politică 
mai exact ’’pedagogie politică’’, adu-
cându-se în atenție cazul primarului 
’’cu multe mandate’’, mai grijuliu cu 
opozanții decât partizanii fidelizați. 
Ofițerul deschide discuția despre dicta-
tori și tiranii, modele sociale existente 
de-a lungul istoriei omenirii: ”-Poate 
tiranul chiar crede sincer că cine e îm-
potriva lui e împotriva țării și atunci 
facea totul din rațiuni de stat, nu per-
sonale.Va urma

ION MARCEA
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.
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zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86628662

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn serios, pensio-

nar, 65 ani cu locuință la țară 
caut doamnă pentru relație 
serioasă, aspect plăcut, fără 
obligații. 0768089755.

Vând casă bătrâneas-
că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.

 Cumpăr 3 capre 
rasa ZANET sau alpină 
franțuzească, corpolente, 
bune de lapte, gestante sau 
în lactație. Preț rezonabil. 
Tel.: 0767686287.

 Domn singur, vârsta 
III, din Petroșani, situație 
materială foarte bună doresc 
să cunosc o doamnă, condiți 
asemănătoare. 

Telefon: 0729050347.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sa-
lariu atractiv, tichete de masă și asi-
guăm specializarea la locul de mun-
că. Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 
personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

SchimburiSchimburi
Schimb 4200 mp teren intravi-

lan Baia de Fier cu 1200 mp în Tg-Jiu. 
0734084629.

ComemorăriComemorări

r Au trecut trei ani 
(28.03.2020) de când distinsa, in-
egalabila noastră: soție, mamă, 
bunică și străbunică, EUGENIA 
PANFILOIU, ne-a părăsit pentru 
totdeauna, plecând din viața cu 
dor în viața fără dor.

Chipul, gândul și sufletul său 
blând și iertător va rămâne în 
amintirea noastră veșnică. AMIN

Pentru eternitate – Familia

DeceseDecese

r Consiliul Județean Gorj re-
gretă dispariția fulgerătoare și 
aduce un ultim omagiu fostului  
colaborator FLORIN PĂSĂTOIU, 
lector universitar dr. în cadrul 
Facultății de Științe Sociale, 
Universitatea din Craiova, om 
de aleasă omenie, și transmite 
sincere condoleanțe familiei în-
durerate!

Primăria Municipiului Târgu Jiu anunţă organizarea unei licitaţii pu-
blice pentru atribuirea  dreptului de superficie asupra imobilului teren în 
suprafată de 1.276 mp, proprietate privată a Municipiului Târgu Jiu, situat 
în Târgu Jiu str. Geneva, nr.2, județul Gorj,  identificat prin numărul ca-
dastral 68407 și intabulat în Cartea Funciară numărul 68407.

Contractul de superficie se va încheia pentru o perioadă de 25 ani. 
Locul de unde poate fi achiziţionată documentaţia şi costul documen-

taţiei: Serviciul  Licitaţii și Achiziții Publice din cadrul Primăriei Munici-
piului Târgu Jiu, etaj 2, costul documentaţiei este de 100 lei şi se poate 
achita numerar la casieria proprietarului sau cu ordin de plată în contul 
RO69TREZ33621180250XXXXX deschis la Trezoreria Târgu Jiu.  

Documentația de atribuire se obține în urma unei cereri depuse la Re-
gistratura Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

Garantia de participare este de 12.000 lei şi se poate achita numerar 
la casieria Primariei Municipiului Targu Jiu sau cu ordin de plată în contul 
RO16TREZ3365006XXX001927 deschis la Trezoreria Târgu Jiu. 

Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 18.04.2023 ora 12.00.
Informaţii privind ofertele: ofertele se depun în plic închis cu adresa 

de înaintare a ofertei, în conformitate cu cerinţele din documentaţia de 
atribuire.

Data limită de depunere a ofertelor: 25.04.2023, ora 11.00.
Adresa la care trebuie depuse ofertele: ofertele se depun la sediul 

proprietarului terenului, Primăria Municipiului Târgu Jiu, B-dul Constantin 
Brâncuşi, nr. 19, parter, camera C.I.C.

Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un exem-
plar, original.

Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 26.04.2023, ora 13.00 la sala de ședințe a primăriei, etaj 1.

Relaţii suplimentare se obţin de la Serviciul Licitaţii și Achiziții Pu-
blice  din cadrul Primăriei Municipiului Târgu  Jiu, tel. 0253/205038.

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. Relaþii ultracentral. Relaþii 

la telefoanele: la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

S.C. Soranca Forest Sag S.R.L., titular al planului/programului „Ame-
najamentul silvic al fondului forestier proprietate privată aparţinând per-
soanei juridice SC Soranca Forest Sag S.R.L., UP I Soranca Forest Sag S.R.L., 
U.A.T. Baia de Fier, judeţ Gorj, anunţă publicul interesat elaborarea pri-
mei versiuni a (Planului/Programului) planului „Amenajamentul silvic al 
fondului forestier proprietate privată aparţinând persoanei juridice 
S.C. Soranca Forest Sag S.R.L.’’, UP I Soranca Forest Sag S.R.L., şi de-
clanşarea etapei de încadrare pentru obţinerea avizului de mediu.

Prima versiune a planului/programului poate fi consultată la sediul 
Agenţiei Protecţia Mediului Gorj, din localitatea Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 
76, jud. Gorj  (judeţul unde se propune a se realiza planul), de luni până 
joi intre orele 900 – 1100.         

Observații/comentarii și sugestii se primesc în scris la sediul APM Gorj 
în termen de 18 zile calendaristice de la data prezentului anunţ.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Gropile pentru pomi fructiferi se pot efectua meca-
nizat în marile plantaţii, dar în fermele familiale se fac 
cu cazmaua şi lopata.  De regulă ele se fac la 20 cm, o 
palmă, mai la sud de picheți, au formă cubică şi dimen-
siuni variabile cu condiţiile de teren, tehnologie, teren 
desfundat sau înţelenit, specia şi mai ales vigoarea po-
milor ce vor fi plantaţi. În terenul înţelenit ele pot avea 
dimensiunea de 1 x 1 x 1 m iar în cel desfundat, arat şi 
bine pregătit pot fi de 0,6-0,8 x 0.6-0,8 x 0,6-0,8 m. Când 
se fac manual, stratul superficial de sol fertil se pune pe 
o parte a rândului iar cel mai adânc, mai puţin fertil, pe 
cealaltă parte pentru a fi folosit corect la plantare. Stra-
tul fertil se amestecă în proporţie egală cu gunoi de grajd 
bine compostat şi cu îngrăşăminte chimice complexe de 
tipul 11-11-11 sau 15-15-15, cam 5 kg produs comercial 
la fiecare groapă. Este bine ca aceste gropi să fie făcute 
cu cca 2 săptămâni înainte de plantare, toamna cam după 
15 octombrie, spre a permite  naturii să distrugă, parţi-
al, o parte din bolile şi dăunătorii existenţi în sol la data 
efectuării lor. Pomii cumpăraţi se stratifică, depozitea-
ză, în vederea plantării, în şanţuri adânci și late de 30 
cm, cât o cazma, unde se aşează înclinat iar peste cole-
te, punctele de altoire, şi rădăcini se pune un amestec în 
proporţii egale de pământ şi nisip şi se udă pentru a evita 
uscarea rădăcinilor mici, subţiri, cele care de fapt asigură 
prinderea. Aici stau până la momentul plantării. Această 
operație nu se face și cu pomii care au fost ambalați în 
turbă sau rumeguș, care se vor despacheta din acestea în 
momentul plantării. Procurarea materialului săditor tre-
buie să fie făcută cu mare atenție  deoarece plantațiile de 
pomi și arbuști fructiferi, ca și cele de vie de altfel, sunt 
investiții costisitoare, iar exploatarea economică a lor se 
va extinde pe un număr mare de ani și de aceea plantele 
trebuie oarecum să satisfacă pretențiile beneficiarilor, nu 
numai cele actuale dar, pe cât posibil, și pe cele viitoare. 
Dacă aruncăm o privire asupra sortimentului de soiuri de 
pomi fructiferi de-a lungul ultimilor 30 – 40 de ani obser-
văm că și acum piața acceptă fructele unor soiuri aflate 
în vogă la vremea înființării plantațiilor. De remarcat că 
sortimentul de soiuri oferite pieții se „actualizează” me-
reu și „în pași gimnastici” și de aceea materialul săditor 
trebuie achiziționat numai de la furnizori siguri, demni de 
încredere. 

Iată cele mai demne de încredere surse de material 
săditor, pentru vie, pomi și arbuști fructiferi:

1 – Stațiunea Pomiclă, nu voi folosi denumirile co-
merciale curente pentru a fi mai ușor de reținut de cei 
interesați, Tg. Jiu – tel: 0253 212 471,

2 – Stațiunea Pomicolă Vâlcea – tel: 0250 740 885,
3 – Grădina Max Oradea – tel: 0359 801 300, Email – 

gradinamax.ro,
4 – Verdi – Grădina noastră Craiova – tel: 0786 886 

565, Email – verdi.ro,
5 -  Gardena Expert – tel: 0724 528 296, Email – con-

tract@gardenaexpert.ro,
6 – Veky Garden – tel: 0721 988 987, Email – veky-

garden.ro/pomi-de-vanzare,
7  - Pepinierele Roman – tel: 0733 925 472, Email – pe-

pinierele-roman.ro,
8  – Bulbiolanda, Giroda Timiș – tel: 0726 795 796, 
9 –Valahia Garden, Craiova – tel: 0735 023 717 sau 

0765 464 617, Email – valahiagarde.ro,
10 – Pepiniera Florafruct Breasta, jud Dolj – tel: 

0742 154 811 și 0766 777 247,
11 – Pepiniera Cârcea, jud Dolj – tel: 0741 544 626,
12 – Pepiniera Ișalnița, jud Dolj – tel: 0251 485 

636,
13 – Pepiniera Aiud, jud Alba – tel: 0741 511 620 și 

0771 129 114,
14 –Pepiniera Govora, jud. Vâlcea – tel: 0763 379 

811, E.mail – dumitrica-bogdan@gmail.com.
Sunați la aceste numere și veți obține toate informațiile 

necesare legate de materialul săditor pomicol sau viticol 
care vă interesează.

Atenție: cei mai buni puieți de pomi fructiferi sunt 
cei subțiri, de grosimea unui creion și neramificați, 

deoarece cu aceștia se poate forma corect tipul 
de coroană dorit și asigură totodată și o mai mare 
siguranță privind prinderea. Desigur că trebuie să 

aibă și un sistem radicular bine dezvoltat, cu cât mai 
multe rădăcini subțiri, mustăți, și o corectă prindere 

a altoiului pe portaltoi.
Pentru plantare se confecţionează o scândură uşoa-

Plantarea corectă a pomilor fructiferi – (2)
ră mai lungă decât dimensiunea gropilor pe care se mar-
chează vizibil limitele gropii şi prin crestare la jumătatea 
acesteia, locul unde vor fi amplasaţi puieţii la plantare. 
Aceasta facilitează o plantare exactă, atât ca amplasa-
rea a plantelor în gropi, la mijlocul acestora, cât şi ca 
adâncime de plantare, deoarece puieţii se plantează cu 
punctul de altoire deasupra scânduri şi astfel se evită plan-
tarea prea adâncă sau superficială a puieţilor. De regulă 
plantarea se face de echipe de câte 2 persoane. Pentru 
plantare, într-o găleată, se pregăteşte o mocirlă din părţi 
egale de balegă proaspătă de vacă,  pământ de ţelină, 
pe care nu au fost aplicate în anii anteriori ierbicide, şi 
nisip. Aceasta trebuie să fie de consistenţa smântânii. Îna-
inte de plantare, tinerelor plante li se fasonează rădăci-
nile mai groase la nivelul ţesutului sănătos, alb, fără a se 
elimina rădăcinile subţiri, sănătoase. După fasonare aces-
tea se trec cu rădăcinile prin mocirla din găleată  pentru 
a se putea realiza la plantare o mai bună aderenţă a rădă-
cinilor cu solul din groapă. Pe fundul gropii se pun câteva 
lopeţi de gunoi de grajd bine compostat şi apoi, sub formă 
conică, o bună parte din pămăntul fertil anestecat în părți 
egale cu gunoi de grajd bine compostat care se tasează 
bine. Peste groapă, la jumătatea acesteia se pune scându-
ra cu semnul de amplasare a puietului în centrul gropii şi 
apoi se amplasează tânăra plantă mocirlită cu rădăcinile 
răsfirate circular peste conul de pământ şi cu punctul de 
altiore deasupra scândurii, cu altoiul în partea de nord 
sau nord-est şi cepul înspre sud sau sud-vest pentru a evi-
ta desprinderea altoiului de portaltoi de către vânturile 
dominante în zonă. Peste rădăcini se toarnă apoi restul de 
pământ fertil, se calcă foarte bine acest pământ pentru 
tasare şi eliminare a aerului din zona rădăcinilor ţinând 
cu mâna puieţii cu punctul de altoire deasupra scându-
rii. Această operație se poate repeta dacă nu s-a asigurat 
adâncimea corectă de plantare și apoi se toarnă  o găleată 
de apă în groapă, cu grijă să nu fie dezgolite rădăcinile. 
Peste pământul ud, după ce s-a infiltrat toată apa, se pune 
cealălaltă parte de sol, mai puţin fertilă, fără tasare. Este 
bine ca în jurul pomului plantat să se amplaseze pământul 
acesta cu formarea unui lighean pentru a reţine ulterior 
mai multă apă din precipitaţii în zona rădăcinilor.

Prețuim mai mult autoironia în sine, decât pe cel 
care o posedă.                            Ion VELICAN

        
În partea de nord sau nord-est a tinerei plante se intro-

duce, la 10 – 15 cm distanţă, un tutore din lemn de esenţă 
tare, gros de 5 – 6 cm, bine înfipt în pămînt şi înalt cât 
va fi tulpina tinerei plante tăiată după plantare. Această 
înălţime poate fi de 40 – 45 cm pentru plantele a căror 
coroană va fi palmetă aplatizată sau 70 – 75 cm la plantele 
pe tulpină înaltă şi cu coroane voluminoase, vas, fus, pi-
ramidă etc. Înălţimea tutorelui trebuie să se oprească sub 
cel mai de jos mugure generator de ramură principală, de 
schelet, spre a nu influenţa negativ orientarea viitoare-
lor ramuri de schelet, şarpante, de ordinul întâi. De acest 
tutore se leagă tânăra plantă cu bandă textilă, fâşii de 
cămăşi, ceaceafuri etc. vechi, late de 1 – 2 cm.  Legătura 
se face în formă de  8 sau X, cu nodul pe tutore, după ce 
capetele fâşiei au fost înfăşurate după acesta odată sau de 
două ori pentru a evita coborârea ei ca urmare a oscilaţi-
ilor plantei provocate de vânturi. Este contraindicată fo-
losirea sârmei de orice fel, a firelor textile comercializate 
de persoane neştiutoare prin pieţe, a firelor plastice şi în 
general a oricăror materiale mai mult sau mai puţin rigide, 
la legarea pomilor, arbuştilor sau a viţei de vie deoarece 
prin frecarea de tulpină provocată de oscilaţiile cauzate 
de vânt, pot răni scoarţa fragedă a tinerelor plante, ceea 
ce în cel mai fericit caz se va solda cu uscarea ramurilor pe 
partea vătămată şi deci cu formarea unor coroane asime-
trice, urâte. La plantarea de toamnă nu este obligatorie 
retezarea tijei tulpinii pomului plantat, acesta putând 
rămâne întreg până în primăvară, sau se retează cu 10 – 
15 cm mai înaltă decât înâlţimea de formare a coroanei. 
În primăvară când se fac tăierile obişnuite la pomi, tot în 
repausul vegetativ, adică înainte de pornirea în vegetaţie,  
se vor reteza şi aceste tulpini în mod diferenţiat, în funcţie 
de tipul de coroană ce vrem să-l formăm, La scurtarea tijei 
pomilor plantați se va urmări asigurarea înălțimii tulpinei 
și a primeia sau a tuturor ramurilor de schelet, în funcție 
de tipul de coroană ales, plus un mugure viabil pentru pre-
lungirea axului tulpinei. Acest mugur trebuie să fie situat 
pe tija pomului deasupra punctului de altoire sau intro 
poziție opusă înclinării plantei pentru a face ca centrul 

de greutate al viitoarei coroane să treacă prin punctul de 
altoire, ca astfel să prevenim despicarea acestuia datorită 
greutății coroanei.  Pentru prevenirea roaderii coletului 
de către şoarecii de câmp sub zăpadă se pensulează tul-
pinile cu substanţe repelente, care alungă rozătoarele, în 
concentraţia indicată de fabricant, dar cu adaus de aracet 
de lipit lemnul, 2 – 5 %, pentru o mai bună aderenţă a 
soluţiei pe scoarţa tulpinilor şi o mai redusă spălare a aces-
teia de apa din precipitaţii.  De asemenea pot fi folosite 
şi produse pentru stropirea terenului în jurul pomilor cum 
ar fi REP – 96, produs ecologic, sau GARDEN CURB. Până 
la parcurgerea primului an de rod tinerelor plante nu li se 
văruiesc tulpinile deoarece varul singur are efect caus-
tic şi coaja tulpinii acestor pomi poate fi afectată negativ 
fiind fragedă. Recomand ca pentru plantare să alegeţi 
puieţii sub formă de vargă, neramificaţi din pepinie-
ră, cu înălţimea puţin mai mare decît cea de retezare 
pentru formarea coroanei, cam cu 15 – 20 cm mai în-
alţi, deoarece în partea de vârf a tulpinilor se află mugurii 
cei mai sănătoşi, cei mai puternici şi ei vor genera ramuri 
solide pentru viitoarea coroană. Pomii înalţi şi mai ales 
cei deja ramificaţi ne vor obliga să formăm coroana pe 
tulpini înalte, ceea ce poate sensibiliza viitoarele plante 
la vânt, vor îngreuna foarte mult recoltarea și lucrările de 
tăiere și  au şi un procent mai redus de prindere. 

La plantare puieţii se manevrează cu grijă pentru a nu 
fi răniţi. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună 
înțelegere a acestor tehnologii consultați cartea mea  

  
Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - 
ediția 2020,

- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între 
orele 08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 - permanent  

                                                        
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albi-

ne, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult decât 
pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 400 de mili-
oane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi decât 
noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, 
craca pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spu-
se în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră 
pe care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient 
de multe telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de către po-
sesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac 
tratamente chimice „după ureche” și în momente to-
tal nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, și fără 
să anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, cu câteva zile 
înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii 
sau legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele ce le veți 
folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apiculto-
rii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate 
de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sur-
sele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și despre 
alte subiecte de interes în activitatea cotidiană din 

ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                

Etapă bună pentru favorite în Liga 4 din Gorj. Primele trei echipe 
s-au impus în meciurile din weekend, iar Jiul Rovinari se menține 
lider. 

Pe de altă parte, Viitorul Negomir a reușit un nou succes, după ce a învins 
campioana în exercițiu, de această dată într-o deplasare grea, la Țînțăreni. 
În Seria 1 a Ligii 5, Energetica Tismana a preluat conducerea clasamentului 
după etapa cu numărul 14. 

În schimb, în Seria 2, formația din Dănești își menține avansul de 6 punc-
te în fruntea plutonului.

Liga 4, Etapa 17

CS Internațional Bălești și AS Jupânești au stat
CSO Turceni 3 – 0 CS Minerul Motru 2008 

FC Petrolul Ticleni 0 – 0 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 
CS Unirea Țînțăreni 1 – 2 AS Viitorul Negomir 

CS Jiul Rovinari 2016 2 – 0 AS Minerul II Mătăsari 
AS Petrolul Stoina 1 – 4 CS Vulturii Fărcășești 

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M       V        E  I      GM     GP       P
1. CS Jiul Rovinari 2016  15      12       2     1 50      12     38p
2. CSO Turceni   15      11       3     1 52        5     36p
3. CS Vulturii Fărcășești  14      10       2     2 42      12     32p
4. CS Unirea Țînțăreni  14        6       4     4 21      21     22p
5. AS Petrolul Stoina  15        6       3     6 26      30     21p
6. FC Petrolul Țicleni  15        5       5     5 30      20     20p
7. CS Minerul Motru 2008 15        6       2     7 29      25     20p
8. CS Internațional Bălești 13        5       4     4 20      15     19p
9. AS Minerul II Mătăsari  15        4       3     8 14      29     15p
10. AS Viitorul Negomir  15        3       1    11 13      49     10p
11. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 14        2       3      9 16      36       9p
12. AS Jupânești  14        0       2    12   5      64       2p

Liga 5, Seria 1, Etapa 14

CS Dumbrava Câlnic a stat
AS Viitorul Cătunele 3 – 3 AS Știința Godinești 
AS Foresta Văgiulești 2 – 3 AS Viitorul Brănești 

AS Unirea Bolboși 3 – 1 AS Triumful Borăscu 
AS Viitorul Plopșoru 0 – 0 AS Pandurii Padeș 2019 
AS Energetica Tismana 4 – 0 AS Unirea Dragotești 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa    M      V     E        I       GM       GP        P
1. AS Energetica Tismana 13      9     3  1       36        14       30p
2. AS Știința Godinești  13      9     2  2       56        23      29p
3. AS Unirea Bolboși  13      8     3  2       31        23      27p
4. AS Viitorul Brănești  13      7     1  5       25        30       22p
5. AS Viitorul Cătunele  13      6     3  4       34        32      21p
6. AS Triumful Borăscu  13      5     3  5       44        31       18p
7. AS Pandurii Padeș 2019 13      4     2  7       25        37       14p
8. AS Unirea Dragotești  12      4     2  6       23        37       14p
9. AS Foresta Văgiulești  13      3     1  9       30        44       10p
10. CS Dumbrava Calnic  12      2     1  9       25        40         7p
11. AS Viitorul Plopșoru  12      1     3  8       16        34         6p

Podiumul rămâne neschimbat în Liga 4

Liga 5, Seria 2, Etapa 14

CSC Dănești 4 – 1 AS Prigoria 

AS Viitorul Logrești 8 – 2 AS Dinamo Inter Stănești 

AS Gilortul Bengești 6 – 0 AS Bradul Polovragi 

CS Știința Drăguțești 7 – 2 AS Știința Popmond Plopșoru 

AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 2 – 0 AS Scoarța 

AS 7 Noiembrie Costești a stat

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa       M   V      E     I      GM      GP       P

1. CSC Dănești       13  12      0     1 42      10      36p

2. AS Gilortul Bengești      13  10      0     3 36      11      30p

3. AS Știința Fl. Roșia de Amaradia 13    9      1     3 33      21      28p

4. AS Viitorul Logrești      13    8      0    5 57      36      24p

5. AS Scoarța       12    8      0     4 29      22      24p

6. CS Știința Drăguțești      12    5      1     6 24      33      16p

7. AS 7 Noiembrie Costești     12    5      0     7 41      46      15p

8. AS Știința Popmond Plopșoru     13    4      1     8 23      38      13p

9. AS Bradul Polovragi          13    4      0     9 27      38      12p

10. AS Dinamo Inter Stănești     13    3      0   10 26      48        9p

11. AS Prigoria       13    0      1    12 22      57        1p
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CĂTĂLIN PASĂRE                 

Weekend plin și produc-
tiv pentru sportivii din 
Gorj. Atleții care repre-

zintă județul nostru s-au întors cu 
mai multe medalii din capitala țării. 
Sportivele Andreea Chivoiu (CSM 
Târgu Jiu – CS Pandurii Târgu Jiu), 
Mihaela Cepoi și Elena Bărăitaru (CS 
Pandurii Târgu Jiu) au obținut locul 
3 pe echipe la categoria tineret U23, 
la Campionatul Național de  Alerga-
re pe Șosea 10 Km – Seniori, U23 și 
U20. În cadrul cursei de la București, 

Atleții gorjeni s-au întors cu medalii de la BucureștiAtleții gorjeni s-au întors cu medalii de la București
gorjeanca Andreea Chivoiu a reușit 
și un ,,personal best” în cursa de 10 
Km, cu 37 de minute și 30 de secun-
de.  De asemenea, sportivul Silviu 
Marian Curuciuc a obținut locul 1 
la seniori la Alergare Ultramaraton 
45km, diferență de nivel 2.300m. 
El este calificat pentru Campionatul 
Mondial de Ultraalergare din Elveția, 
care se va desfășura în luna iulie. La 
Campionatul Național de Aruncarea 
suliței- junioare, sportiva Doriana 
Drăgan a reușit 34,34 m. Sportivii 
sunt pregătiți de antrenorul emerit 
Ion Bură și de Dragoș Ionuț Bură.

După victoria din Andorra (0-2), naționala de 
fotbal a României evoluează pe teren propriu 
împotriva Belarusului. Confruntarea se dispută 
în această seară, de la ora 21.45. Pentru Edward 
Iordănescu, obiectivul este clar. Selecționerul a 
vorbit și despre jucătorii neconvocați, declarând 
că ușa naționalei este deschisă pentru toată lu-
mea, atâta timp cât fotbaliștii au mentalitatea 
potrivită. Antrenorul a adus în discuție și cazul 
lui Răzvan Marin, nemulțumit că a fost schimbat 
în minutul 65 al primei partide din preliminariile 
pentru Euro.

„Referitor la următorul joc, nu avem altă va-
riantă decât victoria. Vrem să închidem acțiunea 
cu maximum de puncte și maximum de eficiență. 
Trebuie să recuperăm echipa, pentru că a fost o 
deplasare foarte, foarte lungă în Andorra. Nu este 

Iordănescu e ferm înaintea meciului 
cu Belarus: „Nu avem altă variantă”

ușor, dar trebuie să facem orice pentru a depăși 
momentul. Eu sunt cel care îmi doresc foarte tare 
ca băieții să lupte, să vrea să joace. Nu sunt lu-
cruri anormale ca un fotbalist să vrea să joace 
mai mult, chiar eu încurajez acest lucru, atâta 
timp cât lucrurile se fac cu decență. Am vorbit cu 
Răzvan Marin, este unul dintre liderii echipei și 
oamenii în jurul cărora vrem să construim. Sunt 
și nişte jucători talentaţi pe care i-am lăsat afa-
ră. Iubesc talentul acelor jucători, dar le urăsc 
mentalitatea. Şi mesajul meu public este dacă la 
cluburi jucătorii au un anumit statut şi ei îşi per-
mit să alinte un anumit jucător, eu nu am timp să 
fac asta”, a spus selecționerul.

Kosovo – Andorra și Elveția – Israel sunt celelal-
te partide ale grupei din această seară.

CĂTĂLIN PASĂRE


